
RESOLUCIÓN No. 63 
Cuevas Múltiples 

 
POR CUANTO: En las islas que componen el Archipiélago Cubano existen numerosas 
cuevas y otros accidentes geográficos con arte rupestre de las distintas culturas 
aborígenes del país. 
 
POR CUANTO: El arte rupestre es una de las manifestaciones más importantes de las 
culturas precolombinas de Cuba y es necesario su mejor protección y conservación para 
su estudio científico y el conocimiento de las generaciones actuales y futuras. 
 
POR CUANTO: La Comisión Nacional de Monumentos en sesión del día 17 de febrero 
de 1989 analizó y valoró los aspectos anteriormente consignados. 
 
POR TANTO: En uso de las facultades que le están conferidas por el inciso c) del 
articulo 4 de la Ley No. 2, Ley de los Monumentos Nacionales y Locales, de fecha 4 de 
agosto de 1977, la Comisión Nacional de Monumentos 
 

RESUELVE 
 
PRIMERO: Declarar Monumento Local las siguientes cuevas y lugares con arte 
rupestre por su carácter de sitio natural y en atención a lo expuesto en los Por Cuantos 
precedentes: 
 

1. Cueva de Finlay, en Caleta Grande, costa Sur de la Isla de la Juventud. 
2. Solapa Número Dos de Caleta Grande, costa Sur de la Isla de la Juventud. 
3. Solapa Número Tres de Caleta Grande, costa Sur de la Isla de la Juventud. 
4. Solapa Número Cuatro de Caleta Grande, costa Sur de la Isla de la Juventud. 
5. Cueva de los Alemanes, en Puerto Francés, costa Sur de la Isla de la Juventud. 
6. Solapa Numero Uno de Puerto Francés, costa Sur de la Isla de la Juventud. 
7. Cueva del Indio, ladera oriental de la Sierra de Casas, Isla de la Juventud. 
8. Furnia de Santa Isabel, Cerro de los Murciélagos, Isla de la Juventud. 
9. Cueva del Garrafón, en la vertiente Sur de la Sierra del Medio, Los Órganos, 

municipio de Vinales, provincia de Pinar del Río. 
10. Cueva del Abono, ladera Norte del Pan de Guajaibón, municipio de Bahía 

Honda, provincia de Pinar del Río. 
11. Cueva de los Petroglifos de la Caverna del Arroyo, ladera meridional de la 

Sierra de Galeras, Los Órganos, a 4 kilómetros al oeste del Abra de ancón, 
municipio de Viñales, provincia de Pinar del Río. 

12. Cueva del Cura, Hoyo de Jaruco, en la Sierra de Los Órganos, municipio de 
Vinales, provincia de Pinar del Río. 

13. Cueva de Camila, en el Mogote de la Virgen de Regla, Sierra de Los Órganos, 
municipio de Minas de Matahambre, provincia de Pinar del Río. 

14. Gruta de las Pictografías, Sierra de la Güira, municipio de La Palma, provincia 
de Pinar del Río. 

15. Cueva de la Mina, Guanahacabibes, municipio de Sandino, provincia  de Pinar 
del Río. 

16. Cueva de los Matojos, cerca del entronque de la carretera de Guara a La Ruda, 
municipio de San José de Las Lajas, provincia de La Habana. 



17. Cueva del Toro, cerca del entronque de la carretera de Guara a La Ruda, 
municipio de San José de Las Lajas, provincia de La Habana. 

18. Cueva del Aguacate, cerca del entronque de la carretera de Guara a La Ruda, 
municipio de San José de las Lajas, provincia de La Habana. 

19. Cueva de la Jia, cerca del entronque de la carretera de Guara a La Ruda, 
municipio de San José de las Lajas, provincia de La Habana. 

20. Cueva de los Muertos, a 4 kilómetros al Suroeste del Central Mañalich, 
municipio de Melena del Sur, provincia de La Habana. 

21. Cueva de la Virgen, Colinas de Villarreal, municipio de Habana del Este, 
provincia de Ciudad de La Habana. 

22. Caverna de las Cinco Cuevas, Boca de Jaruco, municipio de Santa Cruz del 
Norte, provincia de La Habana. 

23. Cueva de García Robiou, en las lomas de Diago, municipio de Güines, 
provincia de La Habana. 

24.    Cueva Pequeña de Diago o de La Ayúa, en las lomas de Diago, municipio de 
Güines, provincia de La Habana. 

25.   Cueva de La Palma, en las lomas de Diago, municipio de Güines provincia de 
La Habana. 

26. Cueva de los Perros Jíbaros, lomas de Diago, municipio de Güines, provincia 
de La Habana. 

27. Cueva de la Pluma, en la Loma de La Cumbre, Yumurí, municipio de 
Matanzas, provincia de Matanzas. 

28. Cueva de Simpson, cerca de la Ermita de Montserrate, municipio de Matanzas, 
Yumurí, provincia de Matanzas. 

29. Cueva de Ambrosio, Península de Hicacos, municipio de Varadero, provincia 
de Matanzas. 

30. Cueva de la Melodía, Sistema Cavernario de Bellamar, municipio de Matanzas, 
provincia de Matanzas. 

31. Cueva de la Victoria, Güira de Macuriges, municipio de Pedro Betancourt, 
provincia de Matanzas. 

32. Cueva de Palo Liso en Congojas, municipio de Rodas, provincia de 
Cienfuegos. 

33. Cueva de Tanteo, municipio de Rodas, provincia de Cienfuegos. 
34. Solapa del Portal, en la finca Cuberetero, municipio de Rodas, provincia de 

Cienfuegos. 
35. Cueva de María Teresa, municipio de Trinidad, provincia de Sancti Spíritus. 
36. Cueva del Cerrote, municipio de Sancti Spíritus, provincia de Sancti Spíritus. 
37. Caverna de las Pictografías, formada por las cuevas de Colón, De las Conchas 

y De Ramos, en Cayo Caguanes, municipio de Yaguajay,  provincia de Sancti 
Spíritus. 

38. Cueva del Lago, Cayo Caguanes, municipio de Yaguajay, provincia de Sancti 
Spíritus. 

39. Cueva de los Chivos, Cayo Caguanes, municipio de Yaguajay, provincia de 
Sancti Spíritus. 

40. Cueva del Pirata, Cayo Caguanes, municipio de Yaguajay, provincia de Sancti 
Spíritus. 

41. Cueva de los Dibujos, Punta Judas, municipio de Yaguajay, provincia de Sancti 
Spíritus. 

42. Cueva Numero Uno de Punta Judas, municipio de Yaguajay, provincia de 
Sancti Spíritus. 



43. Cueva de Guarayua, en Punta Judas, municipio de Yaguajay, provincia de 
Sancti Spíritus. 

44. Cueva de los Cuchillos, Cayo Salinas, municipio de Yaguajay, provincia de 
Sancti Spíritus. 

45. Cueva de los Niños, Cayo Salinas, municipio de Yaguajay, provincia de Sancti 
Spíritus. 

46. Cueva Intermedia, Cayo Lucas, municipio de Yaguajay, provincia de Sancti 
Spíritus. 

47. Cueva de Martica, Cayo Lucas, municipio de Yaguajay, provincia de Sancti 
Spíritus. 

48. Cueva del Chino, Cayo Lucas, municipio de Yaguajay, provincia de Sancti 
Spíritus. 

49. Cueva del Agua, Cayo Lucas, municipio de Yaguajay, provincia de Sancti 
Spíritus. 

50. Solapa, Cayo Fábrica, municipio de Yaguajay, provincia de Sancti  Spíritus. 
51. Cueva de los Generales, ladera Norte de la Sierra de Cubitas, municipio Sierra 

de Cubitas, provincia de Camaguey. 
52. Cueva de Matías, ladera Sur de la Sierra de Cubitas, municipio de Sierra de 

Cubitas, provincia de Camaguey. 
53. Cueva de las Mercedes, ladera Sur de la Sierra de Cubitas, municipio  de Sierra 

de Cubitas, provincia de Camagüey. 
54. Cueva de María Teresa, ladera Sur de la Sierra de Cubitas, municipio  de Sierra 

de Cubitas, provincia de Camaguey. 
55. Cueva de Pichardo, ladera Sur del Cerro de Tuabaquey, Sierra de Cubitas, 

municipio de Sierra de Cubitas, provincia de Camagüey. 
56. Cueva del Indio, Paso de la Trinchera, Sierra de Cubitas, municipio Sierra de 

Cubitas, provincia de Camagüey. 
57. Cueva de los Portales, Paso de La Trinchera, Sierra de Cubitas, municipio de 

Sierra de Cubitas, provincia de Camagüey. 
58. Cueva de Waldo Mesa, en Río Seco, municipio de Banes, provincia de 

Holguín. 
59. Cueva de Jobo, Samá, municipio de Banes, provincia de Holguín. 
60. Cueva de los Cañones, Farallón de Seboruco, municipio de Mayarí, provincia 

de Holguín. 
61. Solapa del Camino de Yarín, municipio de Banes, provincia de Holguín. 
62. Cueva de Santa Rita, municipio de Mayarí, provincia de Holguín 
63. Loma de Los Mates, municipio de Banes, provincia de Holguín. 
64. Cueva de la Amistad Cubano-Húngara, en El Guafe, municipio de Niquero, 

Cabo Cruz, provincia de Granma. 
65. Cueva Ceremonial Numero Dos, en El Guafe, Cabo Cruz, municipio Niquero, 

provincia de Granma. 
66. Cueva Oscura, próxima al Paso de los Alemanes, en la carretera de Baracoa a 

Maisí, municipio de Baracoa, provincia de Guantánamo. 
67. Cueva de San Justo, Terraza de Majayara, al Este de la Ciudad de Baracoa, 

municipio de Baracoa, provincia de Guantánamo. 
68. Caverna de la Patana, formada por las cuevas de los Bichos y del Jaguey, en 

Gran Tierra, municipio de Maisí, provincia de Guantánamo. 
69. Cueva El Potrerito Numero Dos, a 800 metros al Este de Yumurí, municipio de 

Baracoa, provincia de Guantánamo. 



 70. Cueva de La Perla de Agua, Terraza de Majana, municipio de Baracoa, 
provincia de Guantánamo. 

 71. Cueva Oscura Numero Dos, Barigua, municipio de Baracoa, provincia de 
Guantánamo. 

 
SEGUNDO: Las Comisiones Provinciales de Monumentos, de acuerdo a los 
lineamientos que la Comisión Nacional de Monumentos trace al efecto, realizarán las 
investigaciones, delimitaciones y estudios pertinentes con el fin de que estos sitios 
naturales sean inscriptos en el Registro de Monumentos  Nacionales y Locales para su 
debida protección. 
 
TERCERO: Se derogan cuantas disposiciones se opongan a la presente. 
 
CUARTO: Notifíquese la presente al Ministro, Viceministros y Directores del 
Ministerio de Cultura, a las Comisiones Provinciales y Municipales del Poder Popular y 
a cuantos organismos y organizaciones deban conocer de la misma. 
 
 
 
 
Dada en la Ciudad de La Habana, a los 28 días del mes de septiembre de mil 
novecientos ochenta y nueve, "Año 31 de la Revolución". 
 
 
 
 
 
Antonio Núñez Jiménez           Marta Arjona Pérez  
Presidente                       Secretaria Ejecutiva  
Comisión Nacional de Monumentos   Comisión Nacional de Monumentos 
 


